La tentation du Christ fut donc purement extérieure, car il avait non pas des passions ou des troubles intérieurs, mais des *propassions*; aussi remporta-t-il une victoire complète. Quoiqu'il n'eût rien à craindre, toutefois, pour nous [247] montrer le chemin, pour nous apprendre à combattre les tentations et, avant tout, agissant non par son propre mouvement, mais par celui de l'Esprit-Saint, il se retira *dans le désert*.

1. Il choisit le lieu le plus convenable, c'est-à-dire le désert. Dans les villes, en effet, le diable a beaucoup d'auxiliaires; au désert, il est seul. Au paradis terrestre, Eve fut sa collaboratrice; ici le Christ est seul, au milieu

¹⁵⁶⁴ S. Athan., in Vita S. Ant., § 9.

¹⁵⁶⁵ S. Sulp. Sev., ad Bassulam, in fine.

¹⁵⁶⁶ II Cor., XII, 7.

¹⁵⁶⁷ Ps. IV, 5.

¹⁵⁶⁸ Ep. XXII, ad Eustoch., § 7.

¹⁵⁶⁹ B. Raym. de Cap., in Vita ejus, c. XI.

¹⁵⁷⁰ Arnaldus, in Vita ejus, c. XIX.

¹⁵⁷¹ Addition de M^{gr} Jean-François de Sales (voir ci-devant, note (1150), p. 183). — «Hos motus suscepit humano animo, sicut cum voluit factus est homo; Aug., lib. 14 *de Civit. Dei*, cap. 9, et *contra Faustum*. Infirmis Christi fuit ex potestate. Et S. Damascen., lib. 3, cap. 20: Naturalia in Christo non præcedebant voluntatem, sed doluit, timuit, quando, quomodo, quantum et ubi voluit.»

«Comme il s'est fait homme quand il l'a voulu, ainsi en prenant une âme humaine, il a voulu ressentir toutes les impressions de l'humanité; saint Augustin, liv. XIV *de la Cité de Dieu*, chap. IX, et *contre Fauste*. La faiblesse du Christ était un effet de sa puissance. Et saint Jean Damascène, liv. III, chap. XX: Les mouvements naturels ne prévenaient pas dans le Christ l'action de la volonté; mais il s'attristait, il craignait quand, comment, autant et où il voulait.»

ibi impetitur, ut sciamus omnia loca patere tentationibus.¹⁵⁷²

2°. Tempus. Postquam baptizatus est; nam per Baptisma non quidem Christus, sed nos, vires roburque acquirimus et per Sacramenta. Hinc ut athletæ unguimur et contra diabolum exorcismi fiunt; et ab Eucharistia fortes eximus «tanquam leones ignem spirantes,» ait Chrisostomus¹⁵⁷³, unde, et cum Psalte¹⁵⁷⁴: *Parasti in conspectu meo mensam*. Post Pœnitentiam fortiores sumus, ut equi a lupi morsu læsi, ait Plinius¹⁵⁷⁵: hinc Magdalena omnium fortissima, Christum sepultum quærit¹⁵⁷⁶; et [248] Petrus post pœnitentiam, et Paulus, et Augustinus. Ut belette juxta serpillum nihil timet¹⁵⁷⁷, sic nec nos juxta Sacramenta.

3°. Armat se. *Vigilate et orate*¹⁵⁷⁸; *Sobrii estote et vigilate*¹⁵⁷⁹. Jejunium armavit Judith¹⁵⁸⁰, et Joannem Baptistam¹⁵⁸¹; et Paulus ait¹⁵⁸²: *Per arma justitiæ a dextris et a sinistris*; et David, Psal. 68. v. 11, [12, 13]: *Zelus domus tuæ comedit me et opprobria exprobrantium tibi venerunt super me. Et operui in jejunio animam meam et factum est in opprobrium mihi; et posui vestimentum meum cilicium et factus sum illis in parabolam. Adversum me loquebantur qui sedebant in porta, et in me psallebant qui bibebant vinum*. Critiques, juges, reformateurs et ivrognes.